Freedom of Information Act 2000 – Council Tax Reductions scheme
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.
You asked for:

1 - The amount of money the Council Tax Reductions Scheme costs in total for 2014/15 
ANSWER:
£24,757,863.60
and 2015/16 to date (end of November 2015) 
£24,505,482.91

in respect of the amount paid to claimants, and the amount it costs to administer the scheme. 

We do not have this as a separate figure as it is integrated in the Housing Benefit calculation as a joint claim in the majority of cases.  Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council. 

2 - Please provide a breakdown as to how this is funded eg: Government grant/ funded by the Council

It is all part of the (much larger) Council budget, which is funded from a combination of sources. We do not break this down to individual services.  Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council. 
Funding of the whole Council’s budget can be found here:
http://www.leicester.gov.uk/your-council/how-we-work/performance-and-spending
3 – the number of people who are receiving Council tax reduction: in total, the number of pensioners, the number of claimants where protection is offered because of a disability, children in the household or any other protections provided. ?  
Total number of claims

33,514 
· Total number of pensioner claims
13,376

· Total number of claims where there is at least one non-dependent in the household

6,239
· Total number of claims where there is a disability (i.e.PIP, DLA (all rates?) etc.)

1,294 - This is made up of 332 on ESA and 962 on DLA.  This figure is low compared to the total number of claims because these are passported benefits and not always input on claims.

4 - Which version of the Council Tax Reduction scheme do you have in place - the equivalent of the previous Default CTB scheme or one tailored to the Council’s needs?

Leicester City Council does not use the default CTB Scheme.

The Council’s scheme can be seen at http://www.leicester.gov.uk/your-community/council-tax/discounts-exemptions-and-reductions/council-tax-reduction-scheme
5 - What changes (i.e. reduced entitlement to band D only, savings reduced from £16,000 etc.) have you made since 2013/14, please indicate the changes year by year up to and including 2015/16

No changes have been made since 2013/2014

6 - What, if any, changes do you have planned for 2016/17 or 2017/18?
No changes are planned for 2016/17. No changes are currently planned for 2017/18; however this will be subject to review nearer the time.

7 - What do you have to simplify the Council Tax Reduction Scheme. Please provide any documentation you have that has been presented to Members to provide a more simplified scheme.
See the details of the Council’s scheme at http://www.leicester.gov.uk/your-community/council-tax/discounts-exemptions-and-reductions/council-tax-reduction-scheme
You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance 
Leicester City Council

Legal Services
1st Floor, 16 New Walk
Leicester  
LE1 6UB
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

.

